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 مقدمه
ها آن همه داستان، معنایی مترادف با قصه، افسانه، حكایت، لطيفه و حتی رمان دارد اما

نظور نی، محث نظري هر دو به یك معنيست. مراتب داستان و قصه به قدري زیاد است كه در مبا

 كند، چنين است:شوند. برخی از تعاریف داستان كه دیدي انطباقی با قصه پيدا میمی

 ك ماجرا دارد و داستان چند ماجرا.قصه ی ــ1

 شخص است و داستان ماجراي چند شخص.قصه ماجراي یك  ــ2

 یك مكان دارد و داستان چند مكان. قصه ــ3

 است و داستان، بلند.قصه كوتاه  ــ4

شوند، به قدري گونه تعاریف كه در محافل عمومی و حتی نيمه علمی ابراز میاین

 وذهن  پذیرند كه با طرح مسائلی چون رئاليسم جادویی، فضاي داستانی، جریان سيالابطال

وت بازند، پس به راستی تعریف داستان چيست و آیا با قصه و رمان متفاهاي مدرن رنگ میرمان

 است؟

اند و در این امر تابع شرایط گو كلمات قصه و داستان را در آثارشان آوردهشعراي فارسی

شد. اند. معنی قصه و داستان در ادبيات كهن نيز یكی انگاشته میشعر خود بوده شعري و قافيه

، نه هها یكی است چرا كه منظور از داستان و قصامروزه نيز تعاریف داستان و قصه در فرهنگ

فنی نوشتاري خاص )مثل علویه خانم هدایت( بلكه تكنيك نوشتاري است. داستان  مجموعه

ا یاست  است كه به الگوي ساخت نياز دارد. این الگو یا متشكل از موجودات حقيقی و عينی

 ترین انگيزهرسد اصلیالگوي ذهنی و آرمانی ذهن خلاق نویسنده را با خود دارد. به نظر می

 تصویري است عينی از (Story)داستان »تان، هستی، زندگی و یا جامعه است. خلق داس

 (17: 1367 ،ر صادقی)مي «.انداز و برداشت نویسنده از زندگیچشم

گيرد. برخی از این پسوندها داستان با پسوندهاي مختلف، ماهيت منحصر به فردي می كلمه

ان تربيتی، داستان جنگی و... برخی از پسوندهاي اي، داستعبارتند از: داستان خيالی، داستان حادثه

داستان كوتاه »كوتاه.  ــ كنند؛ مانند داستان بلنددیگر، ساختار و سبك نوشتاري داستان را تعيين می

(Novel) شود كه نویسنده به یاري كوتاهی در بيان رخدادي واقعی یا تخيلی گفته می به نوشته
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دهد كه در مجموع اي نشان میواقعه به گونه در یك منظم، شخصيت اصلی را (Plot)طرحی 

 (175: 1370 ،)رزمجو «كند.تأثير واحدي را در خواننده القا می

 

 تفاوت شعر و داستان
عر شگيرد و شعر در داستان حضور دارد و داستان در شعر. داستان از كلام شعري بهره می

عري و شهاست؛ مثنوي ابتدا یك اثر مثالاز ساختمان یا فن داستانی. مثنوي مولوي یكی از این 

 دهد.اي از داستان را تشكيل میبعد مجموعه

گيرد اما داستان، حادثه دار كه از عنصر خيال سرچشمه میشعر، كلامی است موزون و قافيه

هاي دهد. تأكيد بر تفاوتاش را زبان و كلام تشكيل میترین ابزار بيانیو ماجرایی است كه اصلی

 عت، عشق،شيوه یا هنر شعر، ستایش خدا، طبي شعر و داستان است. آرایه، فن، قالب،ماهوي 

موجودات خير و شر، حق و  هاي لطيف انسانی است. در فضاي شعري، همهعدالت و خيال

ري وي شعباطل، خوب و بد، بزرگ و باشكوهند اما در داستان این گونه نيست. شعر رجعت نير

ن ی داستاهاي ابتداینيروي گریز از مركز وجود دارد؛ یعنی فضا و آدم به مركز است و در داستان

 ان متفاوتند.زمين تا آسم هاي انتهاي داستان،با فضا و آدم

 

 داستان و اجتماع
هاي اجتماعی در رشد و تكوین و حتی پيدایش داستان نقش پدیده اي به اندازههيچ پدیده

 شناسی و تحولات اجتماعی. تأثير علم جامعه ـ1 نداشته است. این تأثير به دو گونه است:

 تأثير خواست جامعه از هنر. ـ2

 شناسي و تحولات اجتماعيتأثير علم جامعه ــ 1

داستانی  هاي مختلف نوشتاري و مخصوصاًهاي مختلف زمانی، بنا به دلایلی، سبكدر دوره

يسم طرح ب رمانتيسم عليه كلاسثال در غرب زمانی مكتاند؛ به عنوان مدچار تغيير و تكوین شده

زمان ژاك روسو و قيام اجتماعی كرامول هماش با نظریات ژانشود كه اساس تفكر رئاليستیمی

 است.
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اف شناسی چون روسو است یا داراي اهدتحولات اجتماعی یا به دنبال طرح نظریات جامعه

مده وجود آ اي عقلانی بههمذهبی است. جوامعی كه تحولات آن بر اساس بينش و داشتن انگيزه

غير از  جا كه با مبناییگرا، آنداراي قوامی بيشتر و نيروي تكميل شونده است و جوامع احساس

 اند.به زودي منسوخ شده اند،بينش صحيح و منطقی دست به تغييرات اجتماعی زده

ع یا ن تنویاخواهيم یافت كه  اگر نگاهی به سير شكوفایی یا پویایی ادبيات بيندازیم، در

شناسی شناسی، خداشناسی و جامعهانسان شناسی،گرایی به دنبال طرح مباحث معرفتكثرت

 علماي متفكر آن زمان، مكان و عصر است.

به  توسل تحولات اجتماعی كه با هدایت فرهيختگان جامعه و با هدف تغيير و اصلاح و با

 يشحاضر در آن جامعه را بيش از پ هايشود، انسانبيداري عنصر خودآگاهی جامعه ایجاد می

 كند.هاي فرهنگی میعرصه جانبه در همهپذیرش اصلاحات همه آماده

 ر عصردسيم توجه انسان و نقش وي را در درون خود انسان جستجو كرد. روندي كه ترمان

 شد.ها به شكل بيرونی دنبال میكلاسيك

ها علم كرد. حتی انسانی كه ایی كلاسيكگررونبگرایی مفرطی را در مقابل يم، درونرمانتس

شود متفاوت با انسانی است كه در عصر پيشين )عصر نمادگرایی یا می ها دیدهدر آثار كلاسيك

 شد.جهانی دیده میسمبليسم( در فضاي هومري به طور تك

نوشت اختيار وي كه در هر صورت تسليم یا مغلوب سر انسان فاقد اراده بود و تنها حوزه

دست تقدیر گام  در راه ترسيم شده آميز بود كه دقيقاًشد، مجموعه اعمال اشتباهسوب میمح

د. جامعه بو نظریات فلاسفه هیسان هومري، به دنبال اراانسان غير از ان داشت. ظهور اندیشهمیبر

گرا نام هاه داراي منزلت اجتماعی گردید كه نظریات فلاسفگدر دوران قرون وسطی، انسان آن

 ظيم رنسانس را فراهم آورد.هاي فكري نهضت ععيان گردید و پایه

تر، محوري، قبل از خلق آثار اجتماعیدر یونان باستان نظریات پروتاگوراس پيرامون انسان

محوري پدیده یا نهضت عظيم فكري بود كه پس از طرح مسائل مبنایی در آثار زاده شد و انسان

ها طول كشيد تا پس از تعيين جایگاه انسان و تعيين سال ه عنوان مثال،نویسان ظاهر گردید. بدرام

نشان  سهم او در انتخاب سرنوشت خویش، اورویپيد انسانی متفاوت از انسان سوفوكل و آشيل



  5بینی در ساختار داستان کوتاه جهان
 

  زبان و ادبیات فارسی  ترویجیعلمیفصلنامه  چهارمسال  15شماره 

آراء متفكران در شود، داراي حق و حقوقی است كه دهد. انسانی كه در آثار اورویپيد دیده می

 دیده است. 

عظيمی را  اجتماعی، شعارها، اصلاحات و اعصار مختلف كه تحولات اجتماعیهاي آرمان

شناسان روس بر سبك»هاست. اند، پس از وصول فرهيختگان آن جامعه به آن آرمانبه خود دیده

شناس معروف معاصر روس، چنين تحولات اجتماعی تأكيد دارند. مثلاً ليخاچوف، ادبيات

 (266: 1376 ،)شيمسا «جدید. ادبيات دوره ــ ادبيات قرون وسطی ــ كند: ادبيات قدیمبندي میطبقه

ضاشاه رتوان رضاشاه را آغازگر توسعه و مدرنيزاسيون در ایران دانست. با كمی تساهل، می

آورد و به جرا درارا از طریق پوشش و اصلاح زبان و... به  «سازيملت»یند آپيش از هر چيز فر

سازي سازي را كه براي هر دو به معناي مدرنغربی مال آتاتورك، برنامهموازات آن، به تقليد از ك

رونقی نسبی  نویسی،بود، پياده كرد. در این دوران، ادبيات به ویژه ادبيات جدید و رمان و داستان

یعنی  هاي قبل،هاي ادبيات جدید فارسی باید به سالپيدا كرد؛ گو اینكه براي یافتن ریشه

ا دست نویسی در ایران رمراجعه كرد و هر چند اغلب پژوهشگران آغاز داستان گيرودار مشروطه

شود: چنان كه كاتوزیان نيز یادآور میبرند اما همشمسی به عقب می 1250هاي كم تا سال

 آثار پيشرفت ادبی و فرهنگی كه پيش از انقلاب مشروطه آغاز شده و از آن پس از طریق»

نویسانی چون دهخدا، جمالزاده، ارف و عشقی، نثر و قصهشاعرانی چون بهار، ایرج، ع

حسن(، برادران فروغی )محمدعلی و ابوال انی چون قزوینی،زاده و مشفق كاظمی و دانشورصنعتی

به ویژه در ميان  1300 دهه بينی نيمهثبات و خوش تنكابنی و تقوي، ادامه یافته بود، به واسطه

 (53: 1385 ،)كاتوزیان «نق بيشتري یافت.نخبگان جوان و مدرن، تحرك و رو

 تأثير خواست جامعه از هنر ــ 2

هایی توسط فلاسفه و متفكرین و با دریافت زبان عامّی چون جامعه به دنبال طرح آرمان

ادبيات به دنبال تحولی اجتماعی است. تحولاتی كه نوع سلایق، انتظار و مقبوليت آن جامعه را 

كه ایستا و ساكن هستند و هيچ تحولی با خود ندارند، انتظارات مردم  دهد. در جوامعیتغيير می

از آثار هنري نيز ساكن است. چنان ادبياتی در پی ایجاد تحولی نيست بلكه آثار هنري و ادبيات 

خواهد جامعه نمی»گوید: گزیند. سارتر میين زندگی و انبساط خاطر خود بر مییرا به عنوان تز
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كند هست به او نشان خواهد آنچه را گمان میاو آشكار كنند، بلكه میآنچه را كه هست بر 

 (274: 1376 ،)شيمسا «دهند.

عه سكون آن جام مفهوم حرف سارتر آن است كه ادبياتی با آرمان تحول اجتماعی، نشانه

آورد و عامل به اي است كه انسان، عنصر آن جامعه به وجود میاست. اثر داستانی نوشته

آن، ذهنيت و خلاقيت نویسندگی اوست و باز بر اساس ذهنيت نویسنده،  ندهآوروجود

 آفرینند.اي كوچك میهاي داستان جامعهشخصيت

گردد. می هاي ذهنی نویسنده كه از جامعه برداشت شده، در نهایت به همان جامعه بازانگاره

 شت، باعثه همان جامعه بازگاجتماعی وقتی ب افتد كه اثريیند یا دور چه اتفاقی میآدر این فر

 شود؟تغيير در اخلاق جمعی جامعه می

 ترسيم فضاي داستان خلق شخصيت داستانی ذهنيت نویسنده شخصيت جامعه

نی معاصر كه ميلان كوندرا و نویسندگان ایرا چه»هاي جامعه، برداشت توسط شخصيت

قرار  هاي سحرآميزسایر رئاليست شان به ماركزي شهرت دارد، مستقيماً تحت تأثير ماركز وسبك

ه كهاي مشابه به ویژه استقبالی استفاده آنان از تكنيك داشته باشند، چه نداشته باشند،

هایی كه در مواردي با كنند به شرایط اجتماعی كشورهاشان )و شباهتشان از آن میخوانندگان

 (48تا: بی ،)كاتوزیان «امریكاي لاتين دارند( بی ارتباط نيست.

هاي هاي ملموس و ناملموس )مثل داستانداستان اجتماعی و حتی غيراجتماعی از نمونه»

هاي اجتماعی تأثير بگذارد. در واقع داستان تواند بر همان ادله و مدلگيرد اما میخيالی( تأثير می

 (5: 10شماره  ،)تقيان «جامعه است. شرح علّی و معلولی كردن عين وقایع

خوریم. برخی اسليم را اسليمی بر می و به ویژه طراحی فرش به شيوهدر طراحی سنتی 

گيرد و آن را به طور طبيعی یا دانند. طراح نقوش فرش از طبيعت الهام میتصغير طبيعت می

شود. محاكات دهد. این شيوه كم و بيش در اشعار تغزلی فارسی نيز دیده میتجدیدي نشر می

 است؟ طن آنباید بدانيم آیا داستان تصغير جامعه و حقایق با بار طبيعت است. حالتقليد اول

هایی با خود دارد. داستانی كه اي كه نشانهشده داستان، تصغير اجتماع است. اجتماع فشرده

آید، به دنبال هاي اجتماعی به وجود میمتفكرین و جنبشهاي مصلحين، به دنبال طرح ایده
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آميز و ها، پندهاي حكمتها را در كجا باید جست؟ كتابمدلهاي زنده است. این پيروي از مدل

ق مردم و یكند و سطح سلاسخنان صاحب اندیشه، تنها مضمون یا موضوع داستان را غليظ می

 كند.باورپذیري را تشدید می اجتماعی، الگوهاي زنده

ا امروزي آنهتواند بيشتر از كاربرد نمی «هاي عصر دیونيسوس یونانماسك»مسلماً تأثير 

ها كه در فرهنگها و خردهابرو درهم كشيدن گفتار و حتی شيوه ها، كلام،باشد. برخی از تمثيل

 بر ااند. بنعصر خود حاصل معنایی عميق بودند، دچار دگردیسی شده و از بار معنا خالی شده

ته باشند. هاي واقعی هر عصر داشهاي داستانی باید نوعی سازگاري با شخصيتاین شخصيت

هاي واقعی جامعه وجود دارد؟ مسلماً فرقی هاي داستان و شخصيتچه تفاوتی بين شخصيت

 وسازي دقيق تأكيد كرد. تأثير تحولات اجتماعی در داستان، خلق فضا توان بر شبيههست اما نمی

وجه دار و مضحك نياید. این نكته به هيچ هایی است كه به نظر مخاطبين آن داستان خندهآدم

سازي نيست كند و تأكيد ما بر این اصل، سفارش به كپیتاریخ مصرف داشتن آن را تأیيد نمی

 بلكه ترسيم حقيقی و نزدیك به ذهنيت جامعه است.

 وتواند به فضاي زمانی بيندیشد. پس فضا ممكن است سؤال كنيم داستان نباید و نمی»

د بزرگ ند. این صبغه روشنفكرانه دو ایراارسيم شوند صحيحتهاي داستان آن گونه كه خود آدم

 دارد:

براي  طعاًقبا این دید چگونه باید به سراغ نقد و بررسی متون قدیمی رفت. متونی كه  ــ1

 اند نه براي آینده.همان عصر نوشته شده

ثير ممكن اي را دید، حال ممكن است ادعا شود این تأبالاخره باید تأثير هر نوع نوشته ــ2

 هاي بسيار بعيداي از زمانینده باشد )هنر پيشرو( چه تضمينی وجود دارد كه در برههاست در آ

 آینده، لاف نویسنده محقق شده باشد؟

شود كه مغایر با موج نویسندگی است، به گرایی طرح میدر غير این صورت نوعی پوچ

گرایی( عاها )پوچاي قلم دست گرفت به دنبال مخاطب است و این ادوقتی نویسنده قول بزرگی،

تجدید  معنی است و در هر حال اگر یك رمان دقيقاً شبيه به دنيایی باشد كه هر روزپوچ و بی

 ز سایت قلم(ابه نقل  ،)دقيقی «نقالان آن دنيا ترغيب كند. كنيم، كمتر احتمال دارد كه ما را به تجربهمی
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بر  ر یوناندخواهد گذاشت كه  )اثر ارویپيد( تأثيري را بر جاي «هلن»و آیا اجراي نمایش 

مان گذاشت؟ ما از اجراي هلن در قرن حاضر لذت خواهيم برد چرا كه دانش تاریخیجاي می

 شد.شان تصویر میبردند چون باور تاریخیشود و مردم یونان از اجراي آن لذت میمجسم می

ها انشل به ددانش تاریخی، مقدم بر باور تاریخی است چرا كه در نهایت، باورها تبدی

شد. این ی، اگر حركت تكاملی بشر قطع شده و رو به عقب بوده )ارتجاعی( برعكس مردندگمی

هاي خودآگاهی جامعه كند كه چگونه لایهاهميت دانش تاریخی است و اثبات می نشان دهنده

حث بشر به معلومات تاریخی و مبا اند. با احاطهبراي دریافت پيام تاریخی لازم و ضروري

پيد اروی انسانی و... مسبوق بودن دانش تاریخی نسبت به موجودات تاریخی، امروز از اجراي

 شناسی خود هستيم،تاریخی یا حس زیبایی لذت خواهيم برد چرا كه در پی تكميل اندیشه

ه است، گاهی به گذشتنگاه قصه به تاریخ، ن»ایم. ارمغانی كه به مرور زمان از جامعه اخذ كرده

 ها نویسندباند نه این كه اتفاق خواهند افتاد. تاریخ به قدري وقایعی است كه اتفاق افتادهشرح 

ها ها و موقعيتها، زمانكار باشد. اسامی مكانكند محافظهقصه دور است كه او را مجبور نمی

شود. در عوامل قصه شفاف بودند باورپذیري و تأثيرش نيز روشن می همه واقعی است. وقتی

 (55: 1348 ،)براهنی «گراست.سبت به تاریخ درونگراست ولی قصه نعين حال تاریخ برون

 

 هدف داستان
 یرهتوان داهر داستان باید موضوعش را ثابت كند. هيچ اثر داستانی بدون هدف نيست، می

 ،تر از موضوع، زبانذف نمود. هدف باید بزرگتوان آن را حهدف را محدودتر كرد اما نمی

، انتهاي مسيري است كه نویسنده راه چگونه هاي داستان باشد. هدفدثه و سایر شاخصهحا

ترین ترسيم كننده مسير توان آن را اصلیكند. میرسيدن به آن را در ضمير ناخودآگاه حمل می

اعمال  كلام شود: ماجراعامل انسان یا شخصيت جلو برده می یك داستان ناميد كه به وسيله

 هدف. انسانی 

گردد كه حاصل عدم اي ابراز میگيري عوامانهشود، موضعجا سخن از پيام و هدف میهر

گيرد و دار( میگيري، هدف را مساوي نوعی پيام )پيام جهتشناخت این مقوله است. این موضع
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هدف » نهایت متغير و ثابت نيستند.كند؛ حال آنكه هدف و پيام تا بیمی پيام را تنها در فرم معنی

اهداف و  ضد پيام یا كليشه باشد یا ریشه تواندیا پيام دقيقاً پرهيز از كليشه است. چون می

خاكی  هایی كه بر روي كرهتك انسانهاي سطحی را عميقاً بشكافد. آیا واقعيت از دید تكپيام

ی به فرض گردد؟... حتكنند به یكسان مشاهده، تجزیه، تحليل و در نتيجه دریافت میزندگی می

ها یكی باشد، این واقعيت بایستی به همان شكل در یكی از انسان اي از دید همهمحال كه واقعه

تر بدهيم كه آري، باید به همان موهوم پاسخی موهوم آثار هنري بازتاب یابد؟ اگر به این فرضيه

اثر هنري با شكل بازتاب یابد، حال پرسش این خواهد بود كه تفاوت هنرمند به عنوان خالق 

 (29شماره سوم:  ،)ایوبی «هاي دیگر در چيست؟تك انسانتك

 

 داستان نويسنده
در اوست كه در دیگران نيست و چرا داستان را بهترین  داستان كيست؟ چه ویژگی نویسنده

 قالب نوشتاري دانسته است؟

روري است شك دانش فنی براي نوشتن آن لازم و ضداستان یك متاع اجتماعی است و بی»

قوي به نام  نویسی به یك پشتوانهنگارنده است. گذراندن مراحل داستان تر، انگيزهاما اصل مهم

 (19: 1372 ،)حجوانی «شور و انگيزه نياز دارد.

نویسی( و عاشقانه )در انتخاب ط نوع داستانلسنویسی كه عاقلانه )در انتخاب و تداستان

ها این نویسیهاي اصلی داستانبنديویسد، موفق است. دستهكند( بنموضوع و هدفی كه دنبال می

 گونه است:

 ثارشان كپی كامل آثار دیگران است.هایی كه آنویسنده ــ1

 آثارشان ملهم از آثار دیگران است.هایی كه نویسنده ــ2

 ثارشان بر اساس مشاهدات عينی است.هایی كه آنویسنده ــ3

 ن است.آثار دیگرا بندي شدههمهایی كه آثارشان سرنویسنده ــ4

 يل است.هایی كه آثارشان بر اساس تخنویسنده ــ5

هایی است كه بيش از آن كه از دیگران مایه بگذارند، بهترین آثار داستانی مربوط به نویسنده
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اول مثل  گوید: سه نوع نویسنده داریم. دستهفرانسيس بيكن می»اند. از خودشان مایه گذاشته

كنند. این آوري و روي هم انبار میتند، یعنی مطالب گوناگون را از منابع مختلف جمعمورچه هس

عده از خودشان خلاقيت و توليدي ندارند و كارشان فقط گردآوري است. دسته دوم مثل 

فایده است توليدشان تارهایی سياه و كثيف و بی ها البته اصل توليدند و ثمرهعنكبوت هستند. این

ها تغذیه نشينند و از شهد آنهاي زیبا میها روي گلمثل زنبور عسل هستند. این و دسته سوم

 (73 ،)همان منبع «كنند.می

بينند اما او به چگونگی وجود آن چيز بيند كه دیگران هم مینویسنده داستان چيزي را می

به  انشمندانر مردم و حتی دگونه نيستند. او دیدي متفاوت با سایكند و دیگران اینفكر می

ها و قوانين رخی از فرمولجهت نيست كه حتی بانگيز دارد. بیهاي اجتماعی و خيالپدیده

اند و سپس كارگاه علمی بيشتر آنها را ساخته ها متولد شدهنوینعلمی، نخست در آثار داستان

 است به عنوان مثال:

 آسمان حضرت سليمان به عنوان اولين پرنده قاليچه. 

 بشر هپاندورا به عنوان اولين سفين هسفين. 

 سوفوكل ادیپی براي بار نخست در آثار عقده. 

 ار سوفوكلالكترا براي بار نخست در آث عقده. 

گونه كه دانشمند كاشف قوانين و حقایق این جهان است، گوید همانارنست كالسير می»

: 1368 ،)گلشيري «تان، كاشف است.داس ها( جهان است، نویسندههاي )فرمهنرمند كاشف صورت

 (19 ص

تواند حامل علوم مختلفی باشد. اما حضور نویسی هنري است تركيبی كه میداستان

تر است. نویسندگان شناسی در آن پررنگشناسی و جامعههایی چون فلسفه، تاریخ، روانشاخه

اند، نوعاً با مقولات دههاي مفصلی زهاي معاصر پس از جمالزاده دست به نگارش داستانداستان

هاي شاخص اند؛ با این حال چهرهفوق آشنایی كمتري داشته و صرفاً با تكيه بر ذوق خود نوشته

مداران و اند، سياستنویسی در ایران با دیدي اجتماعی به خلق آثار خود دست زدهداستان

 اند.نویسی در ایران بودهداستان پزشكان دو قشر عمده
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اند اند اما هرگاه خواستههاي ایرانی داشتههایی كه نویسندگان داستانيتموفق با همه

اند؛ به عنوان نمونه، نویسی امتحان كنند با شكست مواجه شدهنمایشنامه شان را در زمينهموفقيت

ت. اش در خلق آثار داستانی، در نوشتن نمایشنامه موفق نيسدستیچيره همه اصادق هدایت ب

سندگان اي از این عدم موفقيت اوست. اما در غرب، نوینمونه «استان آفرینش انساند»ه نمایشنام

 اند و از جملهنمایشنامه نيز موفق بوده نویسی وجود دارند كه در زمينهشماري در زمينه داستانبی

دوره  .شاو و... اشاره كرد ديچی پيراندللو، برناریتوان به چخوف، برشت، لوآنها می

شود )دهه چهل( با شكوه آن نيز محسوب می ءجز هاي ایران در قبل از انقلاب كهیسینوداستان

محمد افغان یكی از آنهاست(. نشد )شوهر آهو خانم علی گاه در اعصار بعدي تكرارهيچ

هاي خودشان را پس از انقلاب هاي پيش از انقلاب نتوانستند موفقيتموفق داستاننویسندگان 

جيهی كنند كه صرفاً تولت این عدم توفيق خود را عوامل چندي معرفی مینشان دهند. البته ع

 براي عدم موفقيت است.

 

 نويسيتكنيک داستان
ها دليل چيست؟ و آیا اساساً براي ایم تنوع و تعدد نوشتاري داستانحال پرسيدهبه تا 

ته گفتاریشان را گاه كه پوسها آنل هستيم؟ داستانیقا «ماهيت فنی یا تكنيكی»نویسی داستان

 گذارند كه هر روز به نوآوريسازند و قدم در راهی میبيندازند، درون نوشتاریشان را عيان می

كنند. یمها نيز مسير تكاملی پيدا جدیدي محتاج است. در واقع با تكامل فرهنگ جوامع، داستان

اطر گستردگی خه در بررسی تنوع ب»هاست. این تنوع هم در نوع ساختار و هم مضمون داستان

هاي نها بنا بر خصلتآفرآیندهاي نقادي دست یافت چرا كه اساساً  توان به همهن نمیآ

كنند كه این ا میها به تدریج دگردیسی پيدشوند. قصهشان شكسته و خرد نمیفردگرایانه

ست. هافرآیند، تعدد مشكل ایناي قوانين است. پيامد ها نيز تابع پارهدگرگونی و دگردیسی

 (135: ص1368 ،)پراپ «دهد.تعددي كه به سختی تن به بررسی می

ابزارهاي دگرگونی و تحول در یك داستان فراوانند. عواملی چون شخصيت، فضاي 

ترین عوامل فضاساز داستانی است؛ حتی از اصلی «شخصيت»داستانی، طرح و توطئه و... اما 
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 اند.ی غيرانسانی دارند در خدمت اهداف بشريهایهایی مانند كليله و دمنه كه قهرمانداستان

تز شكل آید بلكه از یك تزویج آنتیموقعيت داستانی از دو جریان همسان به وجود نمی

 اند: هاي داستانی را در یونان باستان به دو گروه تقسيم كردهشخصيت گيرد.می

 منفی. = آنتاگونيست ــ2مثبت  =پروتاگونيست  ــ1

رد كه كگيرد. حال باید اضافه دقهرمان، امروزه همان معنی را در بر میتعبير قهرمان و ض

 پذیر است.عدم تعادل در جریان، فضا، هدف یا مسير، تنها از طریق انسان امكان

هاي آن حيوانند نيز این اصل )تجسم حيوان( و هایی كه شخصيتحتی در داستان

ترین پردازي از مهممفهوم شخصيت زند. توجه بهمی سازي و نمادگرایی انسان موجشبيه

اقض، خوب پرداخت شده باشند، تننویسی است. اگر دو شخصيت مهاي فن داستانضرورت

دا دهند و مقبوليتی عامه پيموقعيت، فضا، مكان و حتی نام اشخاص را تحت تأثير قرار می

 دارند.پنداري مخاطبان را به حركت وا میذاتكنند زیرا حس هممی

و  نوشتاري و دنياي خلوت نویسنده زمانی كه از حالت گفتاري یا قصه به شيوهداستان 

بود كه  اش را بنا نهد. اینجامخاطب آگاه راه یافت مجبور شد براي تطابق خود، صنعت نوشتاري

 نوعی ارتباط بين ساختار و معنی پدیدار گشت.

ها و فرضيات رئاليستی تمنفی مدرنيسم در انكار سن گوید: اگر جنبهجرمی هاثورن می»

هایی از قبيل جریان هاي فنی دانست. تكنيكتوان در پيدایش شيوهمثبت آن را می باشد، جنبه

يد گویی درونی، زیر سؤال بردن مفاهيم صنعتی داستان و طرح داستانی، تأكسيال ذهن و تك

 (moments)ها لحظهولف، و ویرجينيا (epiphanies)، تجليات تر به آنچه جویسبيشتر و شخصی

هایی از زمان كه در آنها گویی واقعيت آشكار است و خود سخن شخوانده است، یعنی بر

مجله ( )17: 28 ،)دقيقی «توان بيان شاعرانه در رمان ناميد.گوید و استفاده دیگرگون از آنچه میمی

 كيان(
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 نتيجه
از این جهت حایز اهميّت است كه هاي كوتاه، به ویژه داستان 1توجه به آثار ادبی داستانی

هاي فلسفی و اند و هم از دیدگاهگر آرمانی گوهر انسانی، زندگی و جهانروشن این آثار ادبی،

سازند، و علاوه بر اینها، هم بيانگر و هم اند و در عين حال، آنها را منعكس میها ملهمبينیجهان

بندد و به ها، ميان نظر و عمل پل مین نقشاند. ادبيات، با ایفاي ایتجارب زندگی گزارنده

گمان تري پيدا كند. بیفرهنگ موضوع مطالعه بصيرت ژرف دهد كه دربارهگر امكان میپژوهش

فلسفه و ایدئولوژي،  ویژه در عرصهه حيات فكري را در ایران، ب فرهنگ غرب، در قرن بيستم،

 تحت تأثير قرار داده است.

ز انی، پيش هاي كوتاه ایراع ادبی در ادبيات نوین ایران است. داستانداستان كوتاه یگانه نو

ر دغرب،  گر برخورد نویسنده با امري ناشناخته است كه از رهگذر فكري تازههر چيز، بيان

 ان نفوذ كرده است.مذهبی و سنتی ایر به جامعه علم و فلسفه عرصه
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